Kính gửi:
       - Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

                 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-TTg ngày 14/01/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về việc chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân và người lao
động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (đính kèm); Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh và Chủ
tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện các nội dung như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao quán triệt và tổ chức thực hiện
nghiêm túc, đầy đủ Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc
tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán
Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và Công điện số 03/CĐ-

TTg ngày 14/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chăm lo đời sống, bảo
đảm an sinh xã hội cho người dân và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán
Giáp Thìn năm 2024, chú trọng triển khai thực hiện các nhiệm vụ chăm lo đời
sống, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân và người lao động trước, trong và sau
Tết. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh theo thẩm

quyền và quy định; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem
xét, giải quyết.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý khu kinh tế

tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố phối và các cơ quan, đơn vị liên quan

theo dõi, nắm chắc tình hình lao động, việc làm, kiểm tra, giám sát việc chi trả tiền
lương, tiền thưởng và thực hiện các chính sách, chế độ cho người lao động theo
quy định; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người lao động có hoàn cảnh khó khăn,

bảo đảm cho mọi người lao động đều có Tết.

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND-VX
V/v chăm lo đời sống, bảo
đảm an sinh xã hội cho người
dân và người lao động trong
dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024 trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày         tháng   01   năm 2024 579 23

2

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, nắm chắc tình hình
đời sống của các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người có
hoàn cảnh khó khăn và có phương án hỗ trợ phù hợp; tổ chức thăm hỏi, tặng quà
cho các đối tượng theo quy định trước Tết; triển khai hỗ trợ lương thực cho số hộ
có nguy cơ thiếu đói trong dịp tết, bảo đảm kịp thời, công khai, công bằng, đúng
đối tượng, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường lao động, chủ động thực hiện các giải
pháp duy trì chuỗi cung ứng nguồn nhân lực, đáp ứng kịp thời lao động cho doanh

nghiệp.

3. Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa
phương theo dõi sát tình hình trong dịp Tết, nhất là dịch bệnh, thị trường, giá cả, an
ninh, quốc phòng, thiên tai..., kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định;

tham mưu, đề xuất giải quyết những vấn đề phát sinh.

4. Đề nghị các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tích cực, chủ động thực hiện
các giải pháp khắc phục khó khăn để ổn định và phát triển sản xuất kinh doanh,
tích cực chăm lo đời sống cho người lao động, thực hiện các chế độ tiền lương, tiền
thưởng, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động
theo quy định của pháp luật, hợp đồng lao động, thỏa ước lao động tập thể, nội

quy, quy chế của doanh nghiệp.

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện,
thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH;

- Liên đoàn LĐ tỉnh;
- Ban Quản lý KKT tỉnh;
- Báo, Đài PTTH Bình Định;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K20.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang